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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 484,044 445,354 38,690 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,525 5,575 1.1

학생복지/교육격차 해소 -34,932 122,936 25.3

기본적 교육활동 22,840 133,097 27.4

선택적 교육활동 2,100 56,012 11.5

교육활동 지원 42,984 65,054 13.4

학교 일반운영 4,173 100,605 20.7

학교 재무활동 0 765 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 1,475 13,347 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,506 369,518 76.3

이전수입 기타이전수입 1 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 -36,542 87,014 17.9

자체수입 행정활동수입 250 1,034 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,130 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,866 307,884 74,982

1.지방자치단체이전수입 13,347 11,872 1,475

1.비법정이전수입 13,347 11,872 1,475

1.기초지방자치단체전입금 13,347 11,872 1,475

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
13,347 11,872 1,475

(성립전)바른식생활 및 농어촌체험과정지원비 :

 1,475,000원×1교=
1,475,000

2.교육비특별회계이전수입 369,518 296,012 73,506

1.교육비특별회계전입금수입 369,518 296,012 73,506

1.학교회계전입금 369,518 296,012 73,506

1.학교운영비전입금 208,196 246,098 -37,902
초등학교기본운영비 : (168,203,000원 × 1교) 

- 205596000 =
-37,393,000

유치원기본운영비 : (39,993,000원 × 1교) - 

40502000 =
-509,000

2.목적사업비전입금 161,322 49,914 111,408
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (4,400,000

원 × 1교) - 2,800,000원 =
1,600,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : (32,000,000원 

× 1교) - 9,000,000원 =
23,000,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : (34,000,000원 

× 1교) - 32,000,000원 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(10,316,000원 × 1교) - 4,671,000원 =
5,645,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(23,094,000원 × 1교) - 10,316,000원 =
12,778,000

(성립전)유치원 누리과정지원비 : (8,757,000원

 × 1교) - 4,557,000원 =
4,200,000

(성립전)유치원 누리과정지원비 : (14,207,000

원 × 1교) - 8,757,000원 =
5,450,000

(성립전)환경체험교육프로그램운영비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 지원비 : 

(23,240,000원 × 1교) - 11,620,000원 =
11,620,000

(성립전)초등돌봄교실운영 지원비 : 

(29,880,000원 × 1교) - 23,240,000원 =
6,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영 지원비 : 

(31,880,000원 × 1교) - 29,880,000원 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 495,000원 ×

 1교 =
495,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (950,000원 

× 1교) - 495,000원 =
455,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)순회교사 수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)순회교사 여비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)학교 스포츠클럽 활동비 : 784,000원 

× 1교 =
784,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

농산어촌방과후학교운영비 : 2,800,000원 × 1

교 =
2,800,000

(성립전)청소년인문학지원사업비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

방과후학교운영 지자체 지원금 : 5,100,000원 

× 1교 =
5,100,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 18,000,000원 ×

 1교 =
18,000,000

(성립전)진로체험운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 499,000원 ×

 1교 =
499,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)유치원방학중방과후학교운영비 : 

1,216,000원 × 1교 =
1,216,000

3.기타이전수입 1 0 1

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1학교회계전출금 : 290원 × 1교 = 1,000

2.자체수입 88,048 124,340 -36,292

1.학부모부담수입 87,014 123,556 -36,542

1.수익자부담수입 87,014 123,556 -36,542

1.급식비 20,488 58,886 -38,398

1.급식비 20,488 58,886 -38,398초등학생 무상급식비 : -2,200원×91명×190일= -38,038,000

유치원 무상급식비 : -2,000원×1명×180일= -360,000

2.방과후학교활동비 46,290 46,190 100

1.방과후학교활동비 46,290 46,190 100방과후학교활동비 : 10,000원×1명×10월= 100,000

3.누리과정비 20,236 18,480 1,756

1.누리과정비 20,236 18,480 1,756유아교육비 : 60,000원×1명×9월= 540,000

(성립전)여름방학중방과후과정교육비 : 76,000

원×16명×1회=
1,216,000

2.행정활동수입 1,034 784 250

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100학교시설사용료 : 50,000원×2회= 100,000

2.기타행정활동수입 934 784 150

2 발행일 : 2016-10-27



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 630 630 0

1.이자수입 630 630 0

2.기타행정활동수입 304 154 150

1.기타행정활동수입 304 154 150수도광열비 : 50,000원×3회= 150,000

3.기타수입 13,130 13,130 0

1.전년도이월금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

세입합계 484,044445,354 38,690
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,575 4,050 1,525

1.기타 교직원보수 1,525 0 1,525

1.교직원대체인건비 1,525 0 1,525

1.교원대체인건비 1,525 0 1,525

1.기간제교원인건비 1,525 0 1,525
(성립전)기간제교원(정수목) 성과상여금  

499,000원×1명×1회=
499,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원(유은숙)

 성과상여금  1,026,000원×1명×1회=
1,026,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 122,936 157,868 -34,932

1.급식 관리 22,448 61,046 -38,598

1.학교급식운영 22,448 61,046 -38,598

1.비조리교급식비 15,585 53,983 -38,398

1.전출금 15,585 53,983 -38,398
비조리교급식비전출(유치원)  -2,000원×1

명×180일=
-360,000

비조리교급식비전출(초등학교)  -2,200원

×91명×190일=
-38,038,000

2.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.급식운영비 960 1,160 -200

1.일반수용비 300 500 -200급식 소모품구입비  -20,000원×5종×2회= -200,000

2.연료비 640 640 0  

1 발행일 : 2016-10-27
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3.기타공공요금 20 20 0  

4.우유급식비 4,903 4,903 0

1.우유대금 4,903 4,903 0  

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 10,282 11,360 -1,078

1.학생보건안전관리 7,179 7,660 -481

1.보건실운영 4,740 5,100 -360

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 3,440 3,800 -360
보건실기구확충  (235,000원×2종×2회) -

 800,000원=
140,000

자동제세동기구입  (2,500,000원×1종) - 

3,000,000=
-500,000

2.학생건강검사 1,039 1,144 -105

1.학생복지비 1,039 1,144 -105
건강검사  (17,000원×35명×1회) - 

700,000원=
-105,000

3.학교안전공제회비 300 316 -16

1.학생복지비 300 316 -16
학교안전공제회비  (3,000원×100명) - 

316,000원=
-16,000

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.흡연예방금연실천학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,103 3,700 -597

1.먹는물관리 1,303 1,900 -597

1.일반수용비 1,303 1,900 -597수질검사료  -100,000원×3회= -300,000

정수기유지보수  3,000원×1대×1회= 3,000

저수조청소료  -150,000원×2회= -300,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

2 발행일 : 2016-10-27
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 66,793 62,415 4,378

1.급식비지원 5,040 43,438 -38,398

1.무상급식지원 5,040 43,438 -38,398

1.학생지원금 5,040 43,438 -38,398
학생무상급식지원  -2,200원×91명×190일

=
-38,038,000

원아무상급식지원  -2,000원×1명×180일= -360,000

2.방과후학교교육비지원 44,180 14,420 29,760

1.농산어촌대상자지원 44,180 14,420 29,760

1.학생지원금 44,180 14,420 29,760농어촌방과후지원  1,580,000원×5월= 7,900,000

(성립전)농어촌방과후지원  1,600,000원

×1교=
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실지원  (23,240,000원

×1교) - 11,620,000원 =
11,620,000

(성립전)초등돌봄교실지원  (29,880,000원

×1교) - 23,240,000원=
6,640,000

(성립전)초등돌봄교실지원  (31,880,000원

×1교) -29,880,000원=
2,000,000

3.누리과정비지원 15,423 4,557 10,866

1.유치원누리과정지원 15,423 4,557 10,866

1.학생지원금 15,423 4,557 10,866
(성립전)유치원누리과정지원  900,000원

×3월=
2,700,000

(성립전)유치원누리과정지원  (60,000원

×16명×3월)+120,000원=
3,000,000

(성립전)유치원방과후과정지원  500,000원

×3월=
1,500,000

(성립전)유치원방과후과정지원  (50,000원

×16명×3월)+50,000원=
2,450,000

(성립전)유치원방학중방과후과정지원  

76,000원×16명×1회=
1,216,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,150 0 2,150

1.특수교육대상자통학비지원 950 0 950

1.학생지원금 950 0 950
(성립전)특수교육대상자통학비지원  5,000

원×1명×99일=
495,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

(5,000원×1명×190일) - 495,000 원=
455,000

2.특수교육대상자치료비지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

100,000원×1명×6월=
600,000
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(성립전)특수교육대상자치료비지원  

(100,000원×1명×12월) - 600,000원=
600,000

4.학생복지 23,413 23,047 366

1.학생복지운영 23,413 23,047 366

1.학생교과서구입 5,396 5,331 65

1.교육운영비 5,396 5,331 65교과서구입  16,250×4종×1회= 65,000

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영비 1,801 1,500 301

1.연료비 1,801 1,500 301
차량유류  (1,000원×1월)+(25,000원×12

일)
301,000

4.통학차량(임차)운영비 15,466 15,466 0

1.일반수용비 15,466 15,466 0  

3.기본적 교육활동 133,097 110,257 22,840

1.교과 활동 83,626 65,498 18,128

1.교과활동지원 14,280 13,880 400

1.학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

7.재구성수업 4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.순회교사운영 400 0 400

1.여비 100 0 100
(성립전)순회교사여비  20,000원×1명×5

회=
100,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육 교과활동 1,256 1,000 256

1.교과운영 1,256 1,000 256

1.교육운영비 1,256 1,000 256교육용품  25,600원×10종×1회= 256,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -50,000원×4회= -200,000

6.유치원 교과활동 64,990 47,318 17,672

1.입학식 350 600 -250

1.교육운영비 350 600 -250
행사용품구입  (87,500원×4종×1회) - 

600,000원=
-250,000

2.졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.학예회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

6.기타행사운영 1,155 1,200 -45

1.교육운영비 1,155 1,200 -45연합체육대회참가  -45,000원×1회= -45,000

7.급식식재료구입비 208 208 0

1.급식용식재료비 208 208 0  

8.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.우유급식비 1,119 1,119 0

1.우유대금 1,119 1,119 0  

10.학기중방과후운영 3,430 4,480 -1,050

1.운영수당 2,450 3,500 -1,050국악강사비  -30,000원×1명×35회= -1,050,000

2.교육운영비 980 980 0  

11.방학중방과후운영 2,500 2,200 300

1.기간제교원인건비 500 200 300
초과근무수당  (10,000원×1명×50회) - 

200,000원=
300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

14.학습준비물지원 1,000 1,600 -600

1.학습준비물 1,000 1,600 -600수업및학습용품  -30,000원×10종×2회= -600,000

15.도서구입 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

16.학급교육활동경비 250 450 -200

1.교육운영비 250 450 -200학급교육활동경비  -20,000원×5종×2회= -200,000
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17.교과용지도서구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교사용지도서구입  -10,000원×10종×3회= -300,000

18.교과용교과서구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교사용교과서구입  -10,000원×10종×2회= -200,000

19.보결수업관리 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100보결수당  -10,000원×2시간×5회= -100,000

20.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

21.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

22.유치원운영 438 500 -62

1.학생복지비 438 500 -62약품구입  -12,400원×5종×1회= -62,000

23.학교안전공제회비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

24.현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

25.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

26.유치원무상교육비 10,620 10,080 540

1.교육운영비 10,620 10,080 540누리과정지원  60,000원×1명×9월= 540,000

27.유치원방과후과정지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

28.시간제기간제교사 인건비 23,094 4,671 18,423

1.기간제교원인건비 21,028 4,270 16,758
(성립전)인건비  (1,652,000원×1명×3월

)+2,000원=
4,958,000

(성립전)인건비  10,339,000원×1명= 10,339,000

(성립전)퇴직금  1,460,340원×1명= 1,461,000

2.기간제교원법정부담

금
2,066 401 1,665

(성립전)4대보험기관부담금  229,000원×1

명×3월=
687,000
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(성립전)4대보험기관부담금  163,000원×1

명×6월=
978,000

29.유치원방학중방과후과정지원 1,216 0 1,216

1.운영수당 140 0 140(성립전)체육강사비  30,000원×1명×2회= 60,000

(성립전)체육강사 교통비  10,000원×1명

×2회=
20,000

(성립전)클레이강사비  30,000원×1명×2

회=
60,000

2.교육운영비 1,076 0 1,076
(성립전)교구구입(스피드스택스 외 7종)  

134,500원×8종=
1,076,000

2.창의적 체험활동 49,471 44,759 4,712

1.자율활동 18,853 19,100 -247

1.체육대회 1,753 2,000 -247

1.교육운영비 1,753 2,000 -247행사용품구입  -24,700원×10종×1회= -247,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.계절학교운영 8,800 8,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학급교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 8,287 5,812 2,475

1.현장학습 2,940 2,940 0

1.여비 780 780 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.문화유적현장체험학습 1,872 1,872 0

1.여비 238 238 0  

2.교육운영비 1,634 1,634 0  
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3.환경체험학습 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 500 300 200
(성립전)환경체험강사료  (100,000원×1명

×5회) - 300,000원 =
200,000

2.교육운영비 1,500 700 800
(성립전)환경체험프로그램운영비  10,000

원×40명×2회=
800,000

4.바른식생활 및 농어촌체험 1,475 0 1,475

1.교육운영비 1,475 0 1,475
(성립전)체험비,교통비(1,2,4,5학년)  

25,000원×59명×1회=
1,475,000

3.동아리활동 18,331 17,547 784

1.동아리활동 7,547 7,547 0

1.학생복지비 7,547 7,547 0  

2.동아리활동(공모사업) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,860 5,860 0  

2.학생복지비 240 240 0  

3.비품구입비 3,900 3,900 0  

3.학교스포츠클럽활동 784 0 784

1.학생복지비 784 0 784
축구부운영비  (39,200원×10회) - 

196,000원=
196,000

(성립전)축구부운영비  39,200원×5회= 196,000

수영부운영비  -39,200원×5회= -196,000

(성립전)수영부운영비  39,200원×5회= 196,000

바둑부운영비  -39,200원×5회= -196,000

(성립전)바둑부운영비  39,200원×5회= 196,000

외발자전거부운영비  (39,200원×10회) - 

196,000원=
196,000

(성립전)외발자전거부운영비  39,200원×5

회=
196,000

4.봉사활동 500 500 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 3,500 1,800 1,700

1.자기이해활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.진로체험활동 1,200 1,000 200
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1.교육운영비 1,200 1,000 200진로및적성검사비  100,000원×2명×1회= 200,000

3.진로체험운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)예술상상 강사비  50,000원×6학

급×5회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 56,012 53,912 2,100

1.방과후학교 운영 47,812 47,712 100

1.방과후학교운영 14,600 14,500 100

1.교과프로그램 14,600 14,500 100

1.운영수당 12,400 12,300 100강사비  100,000원×1명×1월= 100,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.돌봄교실운영 33,212 33,212 0

1.돌봄전담인력운영 18,252 18,252 0

1.기간제직원인건비 17,952 17,952 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.돌봄교실운영 14,960 14,960 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 10,160 10,160 0  

2.독서활동 8,200 6,200 2,000

1.독서활동운영 8,200 6,200 2,000

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.저자에게듣는책이야기 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사료  400,000원×3명×1회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)도서구입  10,000원×78권×1회= 780,000

(성립전)행사용품구입  5,000원×4종×1회

=
20,000

5.교육활동 지원 65,054 22,070 42,984

1.교무업무 운영 6,220 6,170 50
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1.교무학사운영 6,220 6,170 50

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교무학사운영 950 900 50

1.교육운영비 950 900 50
교육계획서(학교요람)제작  5,000원×10부

=
50,000

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 2,620 2,720 -100

1.일반수용비 2,620 2,720 -100
환경정리용품구입(기타)  (237,500원×4종

×2회) - 2,000,000원=
-100,000

6.청소용품 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100
청소용품구입  (25,000원×10종×2회) - 

400,000원=
100,000

7.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

2.연구학교 운영 52,000 9,000 43,000

1.연구학교운영 52,000 9,000 43,000

1.혁신학교운영 50,000 9,000 41,000

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 3,355 1,135 2,220(성립전)연수경비  140,000원×2명×1회= 280,000

(성립전)연수경비  64,000원×10명×1회= 640,000

(성립전)자율연수운영비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)학부모회 및 학부모동아리 운영비

  50,000원×6종×3회=
900,000

3.운영수당 9,420 1,920 7,500
(성립전)교과재구성강사비(꽃누르미)  

30,000원×1명×30시간=
900,000

(성립전)교과재구성강사비(수영)  30,000

원×2명×20시간=
1,200,000

(성립전)교과재구성강사비(수영)  (30,000

원×2명×40시간) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)자율연수강사비  300,000원×1명

×2회=
600,000

(성립전)수업도우미강사료  600,000원×1

명×4개월=
2,400,000
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(성립전)수업도우미강사료  (600,000원×1

명×6개월) - 2,400,000원 =
1,200,000

4.여비 2,450 0 2,450
(성립전)국내교류학습인솔교사여비  

225,000원×2명×1회=
450,000

(성립전)국제교류출장비  1,000,000원×2

명×1회=
2,000,000

5.교육운영비 27,330 0 27,330
(성립전)학급교육활동비(1학년)  20,000원

×5종×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동비(1학년)  (20,000

원×5종×7회) - 300,000 원=
400,000

(성립전)학급교육활동비(2학년)  20,000원

×5종×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동비(2학년)  (20,000

원×5종×7회) - 300,000 원=
400,000

(성립전)학급교육활동비(3학년)  20,000원

×5종×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동비(3학년)  (20,000

원×5종×7회) - 300,000원 =
400,000

(성립전)학급교육활동비(4학년)  20,000원

×5종×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동비(4학년)  (20,000

원×5종×7회) - 300,000원 =
400,000

(성립전)학급교육활동비(5학년)  20,000원

×5종×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동비(5학년)  (20,000

원×5종×7회) - 300,000 원=
400,000

(성립전)학급교육활동비(6학년)  20,000원

×5종×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동비(6학년)  (20,000

원×5종×7회) - 300,000원 =
400,000

(성립전)꽃누르미운영비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)목공운영비  600,000원×4회= 2,400,000

목공운영비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)서각운영비  400,000원×4회= 1,600,000

(성립전)꼼지락,컴퓨터 운영비  100,000원

×7회=
700,000

(성립전)국내교류학습운영비  100,000원

×2종=
200,000

(성립전)국내교류학습식비,간식비  10,000

원×15명×13회=
1,950,000

(성립전)국내교육학습교통비,입장료  

40,000원×15명×4회=
2,400,000

(성립전)국제교류운영비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)현장학습차량비  600,000원×1대

×1회=
600,000

(성립전)현장학습숙박비,식비,입장료  

10,000원×90명×1회=
900,000

(성립전)수영장입장료  1,200원×10명×10

주=
120,000

(성립전)혁신학교방문 항공료  4,000,000

원×2명×1회=
8,000,000
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가족한마당 운영비(학부모회)  (60,000원

×10종) - 700,000원=
-100,000

(성립전)가족한마당 운영비(학부모회)  

70,000원×10종=
700,000

(성립전)지리산탐방 경비(숙박비,식비,입

장료)  21,000원×100명×1회
2,100,000

(성립전)장기자랑발표회  50,000원×10종

×1회
500,000

현장학습지원차량비  (230,000원×2회) - 

360,000=
100,000

(성립전)현장학습지원차량비  180,000원

×2회
360,000

6.기간제직원법정부담

금
45 45 0  

7.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)수업협의및외부방문경비  100,000

원×10회=
1,000,000

8.비품구입비 500 0 500목공용품구입  250,000원×2종×1회= 500,000

2.수업재구성 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)예술상상강사비  50,000원×1명

×6회=
300,000

(성립전)연극강사비  30,000원×2시간×3

회=
180,000

(성립전)수영강사비  30,000원×2시간×2

명=
120,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)김장재료비  30,000원×10종= 300,000

(성립전)도자기체험비  10,000원×30명= 300,000

(성립전)목공재료비  20,000원×40종= 800,000

3.학습지원실 운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,300 1,500 800
교육용,실습용토너외  100,000원×2종×2

회=
400,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×2종×2회

=
400,000

2.비품구입비 1,200 2,000 -800컴퓨터,프린터등  -800,000원×1종×1회= -800,000

3.기타자산취득비 500 500 0  
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4.교육여건 개선 2,334 2,400 -66

1.교육환경개선 2,334 2,400 -66

1.PC·책걸상구입등 2,334 2,400 -66

1.비품구입비 2,334 2,400 -66진공청소기구입  -33,000원×2대= -66,000

6.학교 일반운영 100,605 96,432 4,173

1.학교기관 운영 34,725 32,947 1,778

1.부서기본운영 18,220 18,800 -580

1.교무실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,100 1,500 -400
사무용품구입  (55,000원×10종×2회) - 

1,500,000원=
-400,000

2.여비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 400 0 400코팅기구입  400,000원×1종= 400,000

2.교장실운영 7,550 7,550 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,170 5,750 -580

1.일반수용비 2,920 3,150 -230
업무용도서등  (100,000원×1종×1회) - 

150,000원=
-50,000

간행물구독료  (10,000원×1종×12월) - 

300,000원=
-180,000

2.기타공공요금 150 200 -50
재정보증보험료  (150,000원×1회) - 

200,000원=
-50,000

3.여비 2,100 2,400 -300
관내외출장여비  (20,000원×3명×35회) -

 2,400,000원=
-300,000

2.병설유치원기본운영 16,505 14,147 2,358

1.시설관리용역 1,304 1,016 288

1.일반수용비 1,304 1,016 288소방시설관리용역비  -12,000원×1월= -12,000

어린이놀이시설검사비  75,000원×4종×1

회=
300,000

2.자율연수 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200교육경비  -100,000원×1명×2회= -200,000

3.유치원운영 4,750 3,300 1,450

1.일반수용비 1,050 1,300 -250
사무용기기유지보수비  -125,000원×2종

×1회=
-250,000
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2.여비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,700 1,000 1,700디지털피아노외3종  425,000원×4종= 1,700,000

4.공공요금및제세공과금 6,081 5,811 270

1.전기요금 3,975 3,975 0  

2.상하수도료 450 450 0  

3.기타공공요금 1,656 1,386 270인터넷통신비  90,000원×3월= 270,000

5.시설일반관리 3,150 2,600 550

1.일반수용비 3,150 2,600 550시설소모품구입비  50,000원×2회×3회= 300,000

소규모수선비  250,000원×1식= 250,000

6.당직관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 58,380 55,985 2,395

1.학교시설장비유지 58,380 55,985 2,395

1.시설일반관리 9,900 10,400 -500

1.일반수용비 9,500 10,000 -500
시설소모품구입비  (35,000원×50종×2회)

 - 4,000,000원=
-500,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 2,426 2,426 0

1.연료비 2,426 2,426 0  

3.시설관리용역 22,582 21,988 594

1.일반수용비 22,582 21,988 594소방시설관리용역비  -4,000원×9월= -36,000

청소용역비  340,000원×1월= 340,000

어린이놀이시설검사비  72,500×4종×1회= 290,000

4.공공요금및제세공과금 20,412 18,111 2,301

1.전기요금 13,410 11,925 1,485
전기요금  (1,490,000원×9월) - 

11,925,000원=
1,485,000

2.상하수도료 1,566 1,500 66
상하수도요금  (174,000원×9월) - 

1,500,000원=
66,000

3.기타공공요금 5,436 4,686 750우편요금  (26,000원×5회) - 100,000원= 30,000
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인터넷통신비  (390,000원×9월) - 

2,790,000원=
720,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

7.수목관리 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

3.학교운영 협력 7,500 7,500 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 6,040 6,040 0

1.학부모교육 3,340 3,340 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

7.학교 재무활동 765 765 0

1.예비비 765 765 0

1.예비비 765 765 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 765 765 0

1.예비비 765 765 0  

세출합계 484,044445,354 38,690
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